
ОТЧЕТ 
по результату контрольного мероприятия (выездная ревизия) в части соблю-

дения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и иных нормативно-
правовых актов в сфере закупок. 

 

 Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового 

управления от 22 июня 2023 года № 54-п «О проведении планового контрольно-

го мероприятия», Плана контрольных мероприятий на 2023 год, утвержденного 

главой администрации Николаевского муниципального района. 

Акт № 17 подписан без возражения от 07.07.2023 года. 

Объект контрольного мероприятия: администрация Члянского сельского 

поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края. 
Проверяемый период: с 01 января 2022 по 31 мая 2023 года.  

Срок проведения проверки: 10 рабочих дня, с 26 июня по 07 июля 2023 года.  

По результату контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 

1. С 22 февраля 2023 г. по 31 мая 2023 г. обязанности контрактного управля-

ющего в Учреждении не исполнялись, что идет в нарушение п. 2 статьи 38 № 44-

ФЗ. 

2. В нарушение пункта 6 статьи 19 Закона № 44-ФЗ, Объект контроля приня-

тые акты не разместил в единой информационной системе. 

3. В нарушение ч. 4 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, Заказчик при осуществлении за-

купки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) цену контрактов 

(договоров), заключаемых с единственными поставщиками (подрядчиками, испол-

нителями) в проверяемом периоде не определял в соответствии со ст 22 Закона № 

44-ФЗ. 

4. Заказчиком заключен контракт от 01.06.2022 № 939 на неопределенный 

срок (пункт 9.1 контракта), что идет в разрез Закону № 44-ФЗ, т.к. пролонгация и 

неопределенный срок в данном Законе не предусмотрены.   

5. В нарушение ч. 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, п. 10.4 Договора подряда № 

7/2022 от 20.07.2022г., неэффективные расходы бюджета поселения составили 

3 881,08 рублей, в части неприменения мер ответственности со стороны Заказчика, 

при нарушении сроков выполнения работ Подрядчиком. 

6. За проверяемый период в трех контрактах отражен пункт 5 ч. 1 ст. 93 За-

кона № 44-ФЗ, что не соответствует законодательству в сфере закупок по статусу 

Объекта контроля. 

7. Заказчиком допущены нарушения ч. 13, 13.1 ст. 34 Закона о контрактной 

системе, порядка и срока оплаты товаров (работ, услуг). 

8. Заказчик при исполнении контракта (договора) не составлял дополнитель-

ное соглашение, при помощи которого обе стороны имеют возможность корректи-

ровать условия заключенного контракта (договора) не нарушая статью 95 Закона № 

44-ФЗ. 

Объекту проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприя-

тие на основании Решения № 6 от 27.06.2023г. руководителя финансового управ-

ления направлено Представление № 9 от 30.06.2023 г. для принятия мер по устра-

нению выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федера-

ции и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотно-

шения нарушений. 
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Начальник отдела муниципального 
финансового контроля финансово-
го управления                                              
                                           

  
 

                                       О.Г. Саенко 

 


